

ای وای، چرا لاغر شدید؟ به به، چه قدر خوش اندام شدید!

احتمالاً برای شما هم پیش آمده است که پس از طی یک دوره‌ی بیماری سخت یا احیاناً سختی‌ها و مشکلات روحی که برایتان رخ داده، کمی از وزن بدنتان کاسته شده و یا به اصطلاح عموم «لاغر» شده‌اید. افراد در مواجهه با لاغری دیگری چند نوع واکنش نشان می‌دهند که دو نوع آن عمومی و همه‌گیر است. معمولاً افراد بی‌ملاحظه، بدون توجه به سختی‌ها و ناراحتی‌هایی که فرد مقابل متحمل شده و لاغری یکی از تبعات آن است، به محض دیدن دوست، همکار و یا فامیل خود می‌گویند: «ای وای! خدا بد نده، چرا این قدر لاغر شده‌اید؟» این نوع برخورد آن چنان برای فردی که دچار لاغری شده، سخت و آزاردهنده است که خدا می‌داند. برخورد دیگر همان حرف است ولی با ادبیاتی دیگر: «به به چه قدر خوش اندام شده‌اید! خوب شد آن کیلوهایی اضافی بدنتان را بیرون ریختید. تو را به خدا مواظب باشید وزن‌تان اضافه نشود. حالا چه طوری وزن‌تان کم شد؟» بیش از این توضیح نمی‌دهیم. حتماً متوجه شده‌اید که مجلات رشد هم از این شماره دچار لاغری شده‌اند و بحران گرانی بی‌سابقه‌ی کاغذ، تأثیر خود را در مجلات هم گذاشته است و هر یک از مجلات، فعلاً تا پایان دوره‌ی مربوط به سال تحصیلی ۹۲-۱۳۹۱ (شماره‌ی اردیبهشت ۹۲) در صفحاتی کمتر از شماره‌های قبل منتشر خواهد شد. برای مثال رشد آموزش ابتدایی به جای ۴۸ صفحه در ۳۲ صفحه به دست شما خواهد رسید. این تمهید برای آن است که در این سه شماره‌ی باقی‌مانده قیمت تکفروشی مجله افزایش پیدا نکند.

درست است که لاغر شده‌ایم، ولی کارهایی کرده‌ایم که شما نگویند: «ای وای، چرا لاغر شدید؟». البته همه‌ی این کارها، نوعی حرکت در مسیر مدیریت اقتصادی است و قول می‌دهیم به محض آن که به حالت عادی بازگشتیم، اگر تغییرات فعلی را نپسندیدید، همه‌ی آن‌ها را حذف کنیم و به حالت عادی برگردیم.

از جمله راه کارهای مقابله با لاغری مجله، کاهش اندازه‌ی حروف مجله از سایز ۱۲ به ۱۰ است. این طوری حساب کرده‌ایم حدود ۲/۵ صفحه صرفه‌جویی می‌شود. خوب، ممکن است آموزگاران بالای ۲۰ سال سابقه‌ی کار و نیز آن‌هایی که چشم‌شان ضعیف است معترض شوند که خواندن مجله در چنین حالتی سخت خواهد شد. ببخشید، چاره‌ی کار، به دست گرفتن موقتی یک «ذره‌بین» است. لطفاً ما را در یابید.

از دیگر کارها، کوچ دادن صفحه‌ی شناسنامه‌ی مجله به صفحه‌ی ۲ جلد، حذف جلد داخلی پرونده و بردن عناوین پرونده به فهرست اصلی و کار کردن متن مسابقه‌ی «تلنگری برای تفکر»، بدون طراحی و به شکل متنی است. این طوری هم سه صفحه صرفه‌جویی می‌شود.

درست است که یک مجله‌ی خوب علاوه بر خواندنی بودن، باید دیدنی هم باشد، ولی فعلاً با اجازه‌ی مدیر هنری و طراح گرافیک محترم قدری از پیازداغ گرافیکی و تصویری مجله را کم خواهیم کرد. فکر می‌کنیم این طوری هم بتوانیم حدود ۲/۵ صفحه صرفه‌جویی کنیم.

و اما می‌رسیم به مهم‌ترین نکته‌ای که سال‌هاست می‌گوییم و سعی می‌کنیم در رشد ابتدایی به آن پایبند باشیم: «کوتاه بنویسید، کوتاه بنویسید، کوتاه بنویسید!» زمانی رمان‌های چند جلدی می‌خواندیم، بعد به تدریج به رمان‌های معمولی، سپس به داستان‌های بلند و داستان‌های کوتاه رسیدیم و اکنون زمانه‌ای است که داستانک‌ها جولان می‌دهند. باور کنید وقتی بسیاری از نوشته‌هایی را که به دستمان می‌رسد می‌خوانیم، به راحتی می‌توانیم آن‌ها را به نصف و حتی یک‌سوم تقلیل دهیم. نوشته‌ی خوب، متنی است که اگر به شما بگویند ۱۰ خط از این مطلب اضافه است و چا نداریم در مجله کار کنیم، شما هر کاری بکنید نتوانید این ۱۰ خط را در متن پیدا کنید. پس اگر همه کوتاه و گویا (قل و دل) بنویسیم، صفحات باقی‌مانده‌ی حذفی مجله هم تأمین می‌شود و وقتی یک مجله‌ی ۳۲ صفحه‌ای می‌خوانیم، به هیچ روی احساس نخواهیم کرد چیزی کمتر از ۴۸ صفحه دستگیرمان شده است.

این‌هایی که گفتیم برای گذر از شرایط موقت فعلی و برای آن است که شما به ما بگویید: «به به چه قدر خوش اندام شدید!». والا خودمان می‌دانیم که به اندازه‌ی یک فرم چاپ‌خانه‌ای لاغر شده‌ایم. موفق و پایدار باشید و همواره با همراهی کسانی که دوستشان دارید، از سختی‌ها و تنگناها عبور کنید.

شورای برنامه‌ریزی مجله‌ی رشد آموزش ابتدایی